

Narodowiec

Tygodnik Obozu Wszechpolskiego

NR. 1.

KATOWICE, dnia 1-go stycznia 1939

ROK 3

Minął rok wielkich przemian!

My współcześni patrzymy na świat jak z okien pociągu. Wielkie wydarzenia polityczne, zjawiska socjalno - gospodarcze przesuwają się przed naszymi oczyma jak obce miasteczka i osady przed obojętnym wzrokiem znużonego podróżnika.

Wartościowanie zjawisk należy do historyka, który ujmując je z perspektywy czasowej, widzi cały obraz danego okresu plastycznie.

Rok miniony jest jednak nawet pod tym względem wyjątkowy: wystarczy bowiem prosta rejestracja faktów, by zdać sobie sprawę z ciężaru gatunkowego dokonujących się i już dokonanych przemian.

W historii rok 1938 będzie kalendarzowym oznaczeniem likwidacji t.zw. systemu wersalskiego.

Ostateczny zmierzch Ligi Narodów, zmiana granic ustalonych traktatem pokojowym, nowe podstawy równowagi sił politycznych w Europie — oto szczytowe punkty dokonanych przemian.

Nie będziemy nużyć czytelnika powtarzaniem choćby w najbardziej systematycznym skrócie przebiegu ostatnich miesięcy czy nawet tygodni politycznych. Pamiętajmy jeszcze żywo historię anshlusu, rozbiór Czechosłowacji i przerzucenie całego ciężaru gry dyplomatycznej z Genewy na bezpośrednie spotkania i konferencje przedstawicieli zainteresowanych mocarstw.

Dziś równowaga sił kształtuje się i opiera właśnie na systemie paktów bezpośrednich z odrzuceniem balastu genewskiego. Trudno w tej chwili mówić o istnieniu równowagi stałej, budowa bowiem nowego systemu, na którym ma oprzeć się w przyszłości zmieniona Europa, nie jest jeszcze zakończona. Alianse niemiecko-włoski z jednej, a francusko-angielski z drugiej strony, które stanowić mają podstawę przyszłego układu sił, nie posiadają same w sobie jeszcze dostatecznych znamion trwałości.

Przeciwko pierwszemu przemawiają doświadczenia minionych lat i pewne kolizje aktualnych interesów. Natomiast wiekowy alians francusko-angielski doszedł do takiego stanu, w którym pewna korektura w kierunku uzgodnienia zapatrywań i sposobu podejścia do wydarzeń chwili staje się palącą koniecznością.

W grze sił politycznych Europy Polska była pozycją może najbardziej płynną.

Nie mamy zamiaru zarzucać naszemu M.S.Z. niekonsekwencji w linii politycznej. Chodzi tu jedynie o stwierdzenie, że system paktów stworzony przez min. Becka, je-

dyny w swoim rodzaju, zapewniał wprawdzie krajowi poprawne stosunki z całym niemal światem, lecz z drugiej strony rozdził nieufność i podejrzliwość za granicą co do istotnych celów naszej polityki.

Możnaby się zgodzić z domniemaną myślą przewodnią M.S.Z-u, iż w interesie naszym — zwłaszcza po ostatnich zdobyciach zaolziańskich — leży utrzymanie „status quo”. Metoda wybrana jednak przez M.S.Z. dla utrwalenia tego stanu, a mianowicie tworzenie czegoś w rodzaju neutralnej Szwajcarii przez umiejętne dobór paktów, nie wydaje się wskazana, gdy zważy się, że w tym miejscu Europy, w którym leży Polska, nie ma miejsca na państwo neutralne — oczywiście o ile ma to być państwo silne i niezależne.

Neutralne królestwo kongresowe — owszem; — neutralna Wielka Polska — to chyba nieporozumienie!

w ujęciu M.S.Z. problemem, który mógłby osłabić przyjazne stosunki państw.

Istnieje jednak prócz tego odcinek drugi, ważniejszy.

Oto Niemcy dążąc do stworzenia samodzielnego tworu państwowego pod cudaczną nazwą Karpato-ukrainy, zamierzali stamtąd oddziaływać na zukrainizowaną ludność pogranicza polsko-sowieckiego.

Rząd polski natomiast — za poparciem całego narodu — rozumiejąc niebezpieczeństwo takiego stanu rzeczy przeciwstawił się dążeniom Niemiec i postanowił unicestwić „ukraińskie” zamierzenia Niemiec drogą stworzenia wspólnej granicy z Węgrami.

Wyniknął stąd otwarty konflikt, który zmusił rząd polski do odnowienia paktów ostrzem swym skierowanych przeciwko Rzeszy.

Fakt to w polskiej polityce zagranicz-

łało zwrócić się ku właściwemu obozowi narodowemu, dla którego hasła narodowe są treścią i prawdą a nie tylko, frazesem.

Wybory te dowiodły, iż społeczeństwo straciło zaufanie do systemu sanacyjnego.

O.Z.N. jako oficjalny obóz prz rządowy opiera się na administracji i na administracji się kończy. W społeczeństwie natomiast nie znajduje zrozumienia, nie ma żadnego oparcia.

Dowiodły również wybory samorządowe, że w kraju istnieją dwie siły realne: Stronnictwo Narodowe i folksfront wspomagany przez żydów i na nich wyłącznie oparty.

Walka między tymi skrajnymi obozami trwa i dać nam musi zwycięstwo pod warunkiem zachowania dotychczasowej niezłomnej i bezkompromisowej postawy.

Minął już czas kombinacji i kompromisów partyjnych, nie ma miejsca w Polsce dzisiejszej i wobec stosunków, jakie panują w Europie, na ślepe i kulawe porozumienia, na których nie można oprzeć żadnej sensownej, a zwłaszcza energicznej i skutecznej działalności. Dlatego to Stronnictwu Narodowemu, które ma stare tradycje działalności politycznej, a jednocześnie posiada zrozumienie nowoczesnych form życia politycznego w warunkach obecnych, wcale się nie spieszy do uprawiania roboty politycznej byle jak i po partacku.

Rozumiemy doskonale, że są tacy, którym się bardzo spieszy, lub którym się obecnie spieszy, bo się już „zjednoczyli” i chcieliby, ażeby inni zrobili o czempredziej to samo, bo to im właśnie, tym już „zjednoczonym”, ułatwiłoby życie.

Metoda przez nas stosowana okazała się dobra i skuteczna. Wszyscy wiedzą, a przy ostatnich wyborach wyłaziło to ze wszystkich w tak wielkiej ilości rozklejonych afiszów, że hasła obozu narodowego stały się własnością ogólną, że kto chce zyskać wyborcę, ten musi sobie te hasła przywłaszczyć. Jest niewątpliwą ewolucją myśli politycznej w Polsce w kierunku narodowym. Jest to naczelne i wielce ważne zjawisko w życiu naszym.

Czemu je należy zawdzięczać? Odpowiedź jest tylko jedna — stanowczej postawie i konsekwentnej polityce Stronnictwa Narodowego. Dlatego to jest najpierwszym i najważniejszym obowiązkiem kierownictwa tego stronnictwa wobec swoich zwolenników i wobec narodu — stanie niezachwianie przy swej ideologii i przy swych zasadach, odrzucanie wszelkiego kompromisu, któryby wymagał odstępstwa od nich.

Oto bilans minionego okresu i zarazem wskazania na przyszłość, A. N.

Wszystkim Czytelnikom, Prenumeratorom, Współpracownikom, Kolporterom, Sympatykom i Członkom Obozu Wszechpolskiego życzymy

DOSIEGO ROKU.

Obóz Wszechpolski

Redakcja „Narodowca”

Obóz narodowy, reprezentowany w kraju wyłącznie przez Stronnictwo Narodowe względnie Obóz Wszechpolski, starał się w miarę możliwości podsuwać MSZ. pewne myśli zasadnicze. Chlubimy się tym, że właśnie postawa S.N. w czasie targu z Litwą skłoniła rząd do kroków zdecydowanych, chociaż nie wykorzystano okazji tak jak wyobrażał sobie i proponował nasz obóz.

W związku ze sprawą czeską uważaliśmy, że obok odzyskania Zaolzia, problemem równie ważnym jest włączenie nowej Czocho - słowacji w orbitę naszych wpływów politycznych.

Jak dotąd niewiele w tej mierze działo, chociaż pewne fakty z ostatnich tygodni wskazują, iż rząd polski wszedł na drogę właściwą i że toczy się obecnie dyplomatyczna wojna podjazdowa między Polską a Rzeszą o wpływy w Czechosłowacji.

Oto pierwszy odcinek, na którym polityka polska starła się z oficjalną polityką Rzeszy, skoro sprawa Gdańska nie była

nej niesłychanie znamenny, świadczy bowiem o bankructwie zasadniczej linii politycznej obozu legionowego — poprawnych stosunków, jeśli nie wręcz sojuszu z Niemcami.

Poraz drugi od czasów wielkiej wojny myśl legionowa w dziedzinie polityki zagranicznej doznała porażki w zetknięciu z rzeczywistością. Rząd oparty na tradycjach legionowych zmuszony był zejść z własnej drogi i wkroczyć na drogę wskazaną przez myśl Romana Dmowskiego. Obv tylko nie zapóźno!

Myśl ta zresztą, myśl Obozu Narodowego, zwyciężyła również na forum wewnętrznym.

Przejęcie hasła narodowych i antyżydowskich przez obóz pomajowy — oto znamienna cecha minionego roku.

Prz rządowy OZN poszedł do wyborów sejmowych pod „endeckimi” hasłami i tylko tym hasłem zawdzięcza, iż nie poniósł zupełnej porażki.

W czasie ostatnich wyborów samorządowych jednak społeczeństwo polskie wo-

7507
V or

285

O R Z A D N A R O D O W Y

Ozon przegrał dotychczasowe wybory samorządowe.

Stwierdzenie to jest niewątpliwe — i jednogłośnie przez wszystkich jakiegokolwiek odcienia politycznego powtarzane. Taki sam sąd wydała prasa zagraniczna.

Można rozważać na podstawie przeprowadzonych wyborów samorządowych dwie tylko rzeczy: czy większe jest zwycięstwo Stronnictwa Narodowego, które niepodzielnie panuje, zdobywszy bezwzględna większość, w zachodniej części Polski, a w centralnej Polsce, zwłaszcza w Warszawie i Łodzi nie zdobyto stanowiska przodującego. — czy też większy jest sukces socjal - demokracji, która w Warszawie i Łodzi, a po części w Krakowie może się pochwalić zwiększeniem uzyskanych głosów i mandatów.

Znajduje potwierdzenie w wynikach odbytych wyborów samorządowych teza Stronnictwa Narodowego, że w Polsce dokonywane są podział na dwa wielkie obozy, — obóz narodowy i obóz frontu ludowego, obóz połączonych sił żydowskich, socjal-demokracji i komunizmu.

Nie mają żadnego wpływu na rozwój stosunków politycznych w Polsce grupki chadecko - centrowe, pozostaje jedynie zagadnienie ludowców w centralnej Małopolsce i południowo - wschodniej Kongresówce, lecz i tam już poważnymi postępami poszczycić się może akcja Stronnictwa Narodowego.

W tej sytuacji „Ozon“, którego niektórzy kierownicy, jak pułkownik Wenda sterują ku totalistycznym formom rządzenia, absolutnie żadnych do tego nie ma danych.

Pomijając brak programu, brak celu, do którego miałby ozonowy totalizm Polskę prowadzić, „Ozon“ jest z racji cofania się nie tylko w społeczeństwie ale nawet w grupach dawniejszej sanacji skazany na to, by jaknajprędzej uwolnić Polskę od swych zamiarów uszczęśliwienia jej.

Ozon dziś obejmuje zaledwie te wpływy jakie miała sanacja krótko po zamachu majowym

Nie pozyskał poza grupą Stahl—Piestrzyński nikogo, ale stracił bardzo wiele grup, które dawniej tworzyły B. B., które dawniej uważano za jednolitą bryłę sanacyjną.

Gdy w Niemczech hitlerizm sięgał po władzę, choć był do oficjalnego rządu w opozycji, — stanowił ruch, zwiększający z dnia na dzień swoje wpływy w społeczeństwie niemieckim.

Faszyzm Mussoliniego był też tą siłą atrakcyjną, która kazała królowi

Emanuelowi widzieć w nim nowy prąd społeczno-polityczny, a społeczeństwu włoskiemu wierzyć w zdolności opanowania skomunizowanego życia Italii.

W Polsce „Ozon“, który cieszy się poparciem władz państwowych, którego większość zasiada w sejmie,

który ma na usługach swej propagandy radio, prasę oficjalną, nieraz pomoc administracji, nie tylko, że nie zyskuje zaufania w społeczeństwie, które chce pozyskać, ale traci wiarę wśród tych, którzy niby go popierają już z przymusu, już z korzyści jakie im zapewnia.

W czasie gdy „Ozon“ sili się na sztuczne jednoczenie narodu i narod nie chce pójść pod jego rozkazy, do konyduje się w szeregach Stronnictwa Narodowego i pod jego kierownictwem politycznym dobrowolne, organizacje, na wierze w ideę narodową oparte, montowanie właściwego Obozu narodowego w Polsce.

Te wnioski nasunąć się muszą każdemu zastanawiającemu się nad wynikami dotychczasowymi wyborów samorządowych.

Przypomnieć się godzi, w jakich warunkach w Niemczech Hindenburg powierzył władzę Hitlerowi, a we Włoszech król Emanuel Mussolinemu, aby zaznaczyć i podkreślić wielką odpowiedzialność za losy państwa dzisiejszych oficjalnych kierowników życia politycznego Polski, którzy wbrew oczywistej chęci narodu przekształcania Polskę w państwo narodowe usiłują pseudo - narodowymi hasłami, fałszywą grą w dziedzinie pociągnąć antyżydowskich, mniejszościowych, opóźnić dojście narodu w państwie Polskim do władzy dlatego tylko, że naród pod ich rozkazami służyć nie chce, bo do nich zaufania nie żywi.

Utrzymać się w Polsce u władzy, mając za przeciwników nacjonalistów, to rzecz nietrudna, gdy się uwzględni położenie wewnętrzne i zewnętrzne Polski.

Ale trwać przy władzy bez widoku na pozyskanie zaufania mas, gdy potrzeba wykrzesania ze społeczeństwa entuzjazmu stwierdzał tam niedawno wicepremier Kwiatkowski i wskazywał na niemożność twórczych rządów bez tego entuzjazmu wśród szerokiego mas społeczeństwa, podczas gdy społeczeństwo samo w Obóz Narodowy się organizuje pod kierownictwem dobrowolnie uznawanych przywódców, to w dzisiejszej chwili dziejowej Polski jest ciężki grzech wobec własnego narodu, wobec historii.

* * *

Chleb i praca dla Polaków

- 1) W Małopolsce w woj. Krakowskim lub w Lubelszczyźnie założyć sklep branży konfekcyjnej lub z obuwiem, w miasteczku gdzieby mogła praktykować żona-akuszerka.
- 2) Kupię lub wydzierżawię młyn wodny w dobrej okolicy. Stan młynu obojętny.
- 3) W Łowiczu jest do odstąpienia lokal pod sklep galanteryjny w najlepszej handlowej okolicy miasta. Odstąpię z powodu wyjazdu. Aktualne do końca stycznia.
- 4) W Wolominie jest potrzebny polski kamaznik, lokal jest w dobrym punkcie miasta. Pewność egzystencji zapewniona.
- 5) Przedstawiciel wprowadzony firm produkujących oleje, odlewy metali, art. drogerijne i t. p. poszukuje przedstawicielstwa firm chrześcijańskich z tych działów na Bydgoszcz i Pomorze.
- 6) Młody bez pracy (29 lat) bezrobotny poszukuje pracy w fabryce lub w lasach (gajowy). Umie prowadzić samochód.
- 7) Założę lub wydzierżawię piekarnię w miejscowości zażydzonej.
- 8) W okolicy Warszawy lub Sandomierzu założyć sklep z żelazem.
- 9) W miasteczku gdzie nie ma szkoły zawodowej uruchomię prywatne kursa krawiecczyzny oraz robót ręcznych. Pozwolenie na prowadzenie kursów posiadam.
- 10) W miasteczku kresowym najchętniej na Wileńszczyźnie założyć sklep galanteryjny.
- 11) Wychowanek Uniw. Lud. w Dalkach, praktyka biurowa, znajomość prowadzenia księzkowości, pisze na maszynie, poszukuje odpowiedniej pracy.

Blizsze informacje w Wydziale Akcji Gospodarczej Zarz. Głównego Stronnictwa Narodowego w Warszawie ul. Aleje Jeruzolimskie 17, m. 5, osobiście od godz. 13—15 listownie z załączeniem znaczka pocztowego. Jednocześnie Wydz. Akcji Gospodarczej zwraca się do wszystkich, którzy doceniają prowadzoną akcję gospodarczą i współdziałanie z Wydziałem przez przesyłanie informacji o miejscach, gdzie można założyć nowe placówki polskie, jak również wszelkie inne informacje mające znaczenia dla prowadzonej akcji.

Dosiego Roku

Życzy Swoim wszystkim Szan. Gościom, Sympatykom i Znajomym

Dyrekcja Kina „STYLOWEGO“

Katowice, ulica Stawowa.

FELIETON Z CYKLU „NASZA EPOKA“

Zyczenia noworoczne

Między dniem Wszystkich Świętych a Nowym Rokiem taka bywa różnica, że w pierwszym składa się życzenia tym, których imion w uroczym kalendarzu odnaleźć nie można, a więc Kordianom, Tomisławom, Spirydionom i Dariuszom wszelakim, w drugim zaś tj. w Nowym Roku po prostu wszystkim. Dosiego roku życzyć się przyjaciółom i wrogom, nieznajomym krewnym i miłym znajomym, kolegom z O. W. i patałachom z ozonu wierzycielom i komernikom a nawet p. t. policjantom z I komisariatu serca bowiem narodowców są czułe i delikatne nad wyraz.

Za pośrednictwem „Narodowca“

pragnę i ja złożyć życzenia noworoczne. Adresatów jest tak wielu, że ułożyłem ich alfabetycznie. Do każdej litery alfabetu wybrałem coś naksztalt symbolu, by nikt nie został pominięty.

Życzę więc:

- Ameryce, — wszystkich polskich żydów.
- Beckowi — teki ministra spraw zagranicznych n. p. Wielkiej Brytanii.
- Czechom — grzechów odpuszczenia.
- Dudzińskiemu — piętnastu podpisów pod każdy wniosek.
- Edenowi — korony królewskiej w żydowskiej części Palestyny.

- Francji — rewolucji narodowej.
- Grażyńskiemu — lektury „Słowa Wileńskiego“ — rano, w południe i wieczorem.
- Hitlerowi — kolonij na księżycu granicy polsko - węgierskiej i przyjaźni włoskiej z roku 1916.
- Japonii — nagrody pokojowej Nobla.
- Kostkowi Biernackiemu — rocznego pobytu w Berezie, (wobec likwidacji twierdzy brzeskiej).
- Lidze Narodów — wiecznego odpoczynania.
- Marszałkowi Makowskiemu — babki aryjki.
- Narodowym Radykałom — narodowego radykalizmu.
- Cz nowi — poczucia własnej śmieszności.
- Policji tego wszystkiego, czego i mnie życzy.
- Rzymowskiemu — posady kierowni-

- czej w biurze plagiatów ideowych O. Z. N.
 - Składkowskiemu — melonika, laski i dymisji (wedle własnych życzeń).
 - Twardowskiemu (staroście) — tytułu emigranta politycznego i prawa uczestnictwa w konferencjach w Morgues.
 - Ukraińcom — ansklussu z Trzecią Rzeszą i wiecznej szczęśliwości w Dachau.
 - Warszawie — prezydenta miasta żyda.
 - Żydom — rządów narodowych...
- Tego ostatniego życzę również, tym razem bez cienia złośliwości, a przeciwnie żywiołowo, spontanicznie, uczciwie i szczerze Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Daszek.



NA NARODOWYM FRONCIE WALKI

Z trybuny naszych prelegentów

Demokracja i Demokraci

Każdy twór ludzki jest niedoskonały, gdyż ograniczonym jest jego motor — rozum. To co niegdyś wydawało się szczytem rozwoju myśli ludzkiej, mogło z czasem okazać się blichtrzem, co nie wyklucza, że zanim okazało się blichtrzem, było stopniem do tego, co dziś uważa się za najbardziej życiowe. Stwierdzenie więc blichtru nie jest nieszczęściem. Nieszczęściem jest trwanie przy nim z uporem, gdyż przez to oglupia się ludzi i powstrzymuje się ich rozwój.

Takim blichtrzem okazała się tzw. demokracja. Dzisiaj demokracji nie ma. Są tylko jej fałszywi prorocy, karmiący lud gruszkami z wierzby.

Demokracja oznaczała panowanie ludu. Treścią jej była równość, wolność i braterstwo bez względu na rasę, narodowość, wyznanie, majątek, wykształcenie, a formą taki ustrój, w którym ta treść mogła się w pełni objawić.

Z góry podkreślić należy, że takie pojmowanie demokracji było niewątpliwie pięknym ale nieżyciowym.

Mówiąc o równości, wolności i braterstwie mamy na myśli stosunek współzycia ze sobą ludzi a nie np. równość w znaczeniu fizycznym, gdyż wówczas trzeba by było zrównać góry z dolinami, ludzi krótszych nadstawić a dłuższych obciążyć. Walka demokratów o demokrację przypomina mi niestety ten obraz.

Nie ma równości naturalnej i przyznają to niektórzy demokraci. Maskowanie tej prawdy równym prawem wpływania na bieg spraw publicznych jest fałszem demokratów, gdyż prawdziwej demokracji chodziło o równość życiową a nie formalną, albowiem dopiero w takiej równości życiowej równość głosu miała by swoją wartość. Równe prawo głosowania w niczym nie wyrównało różnic gospodarczych, społecznych, kulturalnych. U „ludu“ w dzisiejszym pojęciu demokratycznym mamy biedę, ciemnotę; demokrata z krawatką „ludu“ do salonu nie wpuści. To igrzysko o demokratycznej równości wyraziło się, jako wrodzone jej piętno, w jej kolebce, w starożytnych Atenach. Tam demokraci sankcjonowali instytucję niewolników, którymi handlowali, jak bydłem na targu. Takimi okazali się demokraci do dzisiaj, mając piękne słówka dla bezrobotnych na wiecu i każąc im przeżywać „ideologię“ demokratyczną w lepiankach lub barakach, by samym rozbijać się autami i czynić honory gospodarza domu w pięknych salonach. W pojęciu demokratów nikt bez własnego zawinienia nie może być poza nawiasem życia społecznego: Polak ma być równy Żydowi i naodwrot. Lecz gdy narodowcy chcą poprawić dolę bezrobotnego Polaka i wepchnąć go do miasta do handlu, gdy nierówność finansową takiego Polaka przy prowadzeniu straganu chcą wyrównać poparciem polskiego społeczeństwa, to

demokraci wrzeszczą, że się robi hecę antyżydowska. Dzisiejsza walka o równość demokratyczną, to walka o utrzymanie status zasobnego w finansach żydostwa z przysłowioną „kura w garnku“ i utrzymanie biedy chłopca i robotnika polskiego. Ruch narodowy walczy o równość Polaków do życia. Skoro nie ma naturalnej równości i skoro z tego skorzystały hienny społeczne, nie możemy pozostawić tego stanu rzeczy wolnemu biegowi, lecz ostrym cięciem chcemy tę nierówność zlikwidować. Gdy stworzy-

my dla wszystkich Polaków warunki bytu materialnego i duchowego, możemy po tym, gdy podniesiemy się do równości, mówić o równości. Wówczas rozmowa będzie mieć sens, bo będzie mówił równy z równym.

Nie ma również wrodzonej wolności. Istnieją wyższe moce, które wolność człowieka krępują. Mówiąc jednak o wolności w znaczeniu demokratycznym, stwierdzić należy, że jest ona fikcją, bo nieograniczona wolność jednych silniejszych, obróci się w niewolę słabszych i bezbronnych.

Widzimy to najjaskrawiej tam, gdzie hulają w morzu krwi anarchiści — tacy stuprocentowi demokraci, nie uznający żadnej władzy poza swoim „widzimisię“, pięścią i rewolwerem (czerwona Hiszpania). Demokratyczna wolność dała smutne rezultaty. w przemyśle zasada liberalizmu doprowadziła do tego, że robotnika traktowało się jak towar, który się kupowało, gdy był potrzebny, a rzucało na śmietnik, gdy był zbędny. Zmusiło to demokratów do zrezygnowania z zajmowanego stanowiska, lecz w niezmyślnym ich to nie poprawiło. Demokratyczna wolność w handlu doprowadziła do niewoli gospodarczej warstw ekonomicznie słabszych. Puszczeni bez lejców Żydzi, pokazali co umieją. Wyszła im ta wolność demokratyczna na korzyść i dlatego są dzisiaj najgorliwsi heroldami demokracji.

Braterstwo wynika z zasady wspólności krwi. Wspólność tę może zastąpić stan wysokiego uszlachetnienia człowieka. Demokraci chcą wytworzyć braterstwo w sposób mechaniczny. Tym czasem uczuć mechanicznie wywołać nie można ani nie można ich stworzyć. Chrześcijanin i Żyd nigdy braćmi nie będą. Żyd karmi się Talmudem. Jeżeli Talmud określa chrześcijanina, jako goja, czyli — jako coś niższego, to Żyd z takim uczuciem nie może w stosunku do chrześcijanina myśleć i działać, jak brat. Dużo ludzi lubi psy, ale mimo to lubienie uważa się ich zawsze za zwierzęta. Uszlachetnić Żydów, to wyrwać im Talmud z ręki i wypalić jego zamię z ich duszy. Proponować należy demokratom ograniczenie swego zainteresowania do tej czynności. Jest to zasadnicza rzecz, bo gdy braterstwo zakwitnie, to będzie i równość i wolność i w ogóle dobrze. Jeżeli to zrobili, powiemy, że demokracja nie zbankrutowała, że dopiero zaczyna działać. Plus minus 2500 lat walki o demokrację puścimy płazem. Żeby to zrobić, trzeba się wezwać w Talmud i psychikę żydowską. Obawiam się, że przy tej czynności zżydziją; taka jest siła Talmudu. Dlatego lepiej być skromnym w hasłach, wziąć sobie mniejszy teren pracy, ale ją wykonać. Nie zmarnuje się wówczas 2500 lat, gdy się będzie myślało o braterstwie narodowym. Na takim podłożu można dopiero oprzeć braterstwo międzynarodowe. Dopóki nie poda się ręki ratu o tej samej krwi i sercu, nie można szarżować słowem „braterstwa“, bo takie braterstwo przypomina morderstwo Kaina.

Władysław Łopata.

Uroczysta gwiazdka Sekcji Młodzieży O. W. w Katowicach

W dniu 26 grudnia urządziła ruchliwa Sekcja Młodzieży O. W. w Katowicach w sali Strzechów Górniczej uroczystość opłatkową. Obszerna sala wypełniła się po brzegi. Po odśpiewaniu Pieśni Bojowej dłuższe przemówienie wygłosił kol. mgr. Niebieszczański, następnie między jedną a drugą kolendą przemawiał kol. mgr. Łopata i kol. Stefański. Okoliczno-

ściową deklamację wygłosił w świetnej formie kol. Skawiński. Następnie kol. kier. mec. Sojka udekorował zasłużonych członków placówki mieczami Chrobrego po czym kol. kier. placówki Tomaszewski, składając zbranym życzenia dał asumpt do wspólnego łamania opłatkami. Po części oficjalnej nastąpiła zabawa taneczna, która w miłym nastroju przeciągnęła się do późnej nocy.

Fabryka Czekolady, Wafli i Cukrów

Carmen
WŁAŚC. PIOTR KARCZ

Wielkie Hajduki G. Śl.

Poleca: wysokiej jakości czekolady w tabliczkach, drobne czekoladki deserowe i inne.

Firma chrześcijańska

Delicia

RYBNIK, Górną Śląsk, Rynek nr. 6.
Fabryka cukierków i musztardy.
Hurtownia czekolady.

Poleca: wyborne czekolady i cukierki oraz pierwszorzędą musztardę stołową o smaku chrzanowym.

OBUWIE

STABIL

Katowice, Pierackiego 6.

J. Palusiński i A. Naczyński

Chorzów, Wolności 19.

Karol Sciga

Poleca! Największy wybór obuwia wszelkiego rodzaju o gwarancjach w różnych gatunkach po najniższych cenach

Sprawozdanie z zebrania.

W dniu 22 bm. odbyło się zebranie plac. O. W. w Szopienicach. W zebraniu przewodniczył kol. Stefański oddając następnie głos kol. Tomaszewskiemu, który w swym referacie omówił całokształt życia politycznego w kraju. Po ożywionej dyskusji Hymnem Młodych zebranie zakończono.

PRACA POLSKA

Zmiana tabeli płac

Dnia 16 grudnia 1938 r. uzgodniono pomiędzy Związkiem Pracodawców a związkami zawodowymi następujący układ:

Art. 3 układu otrzymuje następujące brzmienie.

„Za wszystkie nadgodziny t.j. godziny przepracowane w każdym dniu powszednim ponad 8 godzin dla wszystkich robotników na powierzchni, a ponad 7 i pół godzin dla robotników stale zatrudnionych na dole, wypłaca się 25% dodatek do zarobku. W każdym wypadku nie należy skracać normalnego czasu pracy robotnika z powodu nadgodzin przepracowanych w dniach powszednich.

Za pracę w niedzielę i ustawowe święta wypłaca się 50% dodatek do zarobku“.

Na str. 18-tej układu z dnia 2-go grudnia 1937 r. po słowach „...rębacz na wysokim filarze (poz. 5 tabeli płac)“ dodaje się co następuje:

„Za główny przekop uważa się taki przekop, który otwiera nowy poziom i służy do przewozu dwutorowego“.

Na str. 19-tej układu w punkcie 3 „Nakładacze w akordzie“ dodaje się co następuje:

„Podana wyżej odległość „do 70 m“ liczy się w chodnikach od przodka, a w filarach od wjazdu „na filar w kierunku stacji zdawczej“.

Na str. 22-giej układu w punkcie 8 „Podsadzkarze i rurkarze“ w wierszu trzecim zamiast słów „65—75%“ wstawia się słowa „75%“.

Na str. 22-giej układu w punkcie 9 „Drzewiacze“ w ust. 2-gim zamiast słów: „robotnicy rozwożący drzewo“ wstawia się słowa „robotnicy transportujący drzewo“.

Na stronie 28-mej układu dodaje się nowy ustęp g):

g) Rewidenci wagonów opłacani są jako robotnicy fachowi stosownie do grup, według jakich byli opłacani przed objęciem funkcji rewidenta.

Na str. 29-tej układu w gr. IV robotników dniówkowych skreśla się słowa „Rewidenci wagonów“.

Na str. 29-tej układu w gr. IV robotników dniówkowych po słowach „obsługa dworców kopalnianych“, dodaje się słowa „za wyjątkiem obsługi stawideł“.

Na str. 31-tej układu w p. B. „Robotnice“ gr. I po słowach „robotnice zatrudnione“, dodaje się słowa: „w magazynach przy karbidzie, oraz“.

Na str. 32-iej układu p. C. „Młodociani“ otrzymuje następujące brzmienie:

„Płaca godzinowa Młodocianych na dole podana jest w poz. 4 tabeli płac.

Płace młodocianych na powierzchni podane w poz. 75 i 76 tabeli płac.

Przy szczególnie wyciężonej pracy, zwłaszcza przy ładowaniu brykietów i czyszczeniu kotłów, otrzymują młodociani dodatek za godzinę podany w pozycji 77 tabeli płac“.

Uwaga: Postanowień o robotnikach młodocianych nie stosuje się do uczniów“.

Na str. 32 ust. IV „Tabela płac“

otrzymuje następujące brzmienie:

„Płace podane w tabelach płac związanych do niniejszych „Szczegółowych przepisów o wynagrodzaniu robotników zatrudnionych w kopalniach węgla kamiennego“, a mianowicie:

Tabela 1: zawiera płace obowiązujące w rewirze centralnym.

Tabela 2: zawiera płace obowiązujące na kop. Radzionków.

Tabela 3: zawiera płace obowiązujące na kop. „Knurów“.

Tabela 4: zawiera płace obowiązujące na kop. „Dębieńsko“, kop. Ks. Pszczyńskiego i kop. „Fryderyk“.

Tabela 5: zawiera płace obowiązujące na kop. „Donnersmack“, „Jan-kowice“, „Charlotta“, „Ema“, „Anna“, „Rymer“.

Tabela 6: zawiera płace obowiązujące na kop. „Ignacy“.

Na str. 37 układu w kl. III „Rzemielnicy“ w gr. „e“ dodaje się czynność „obsługa stawideł“.

Na str. 38 układu zdanie 2-gie od

góry utrzymuje następujące brzmienie:

„Robotnicy maszynowi, którzy wprawdzie żadnej nauki rzemieślniczej nie odbyli, ale przez dłuższą pracę nabyli takiej znajomości zawodu, że nie ustępują wykwalifikowanym zręcznym rzemieślnikom i wykonują pracę grup „a“ i „b“ rzemieślników powinni być też według tych grup opłacani“.

Art. 17 ust. 1 układu z dnia 2 grudnia 1937 r. otrzymuje brzmienie następujące:

„Układ niniejszy wiąże strony do dnia 31 sierpnia 1939 r. z tym, że każda ze stron ma prawo układ ten wy-

owiedzieć listem poleconym na 3 miesiące przed terminem.

Jeżeli żadna ze stron w tym terminie tego nie uczyni, ważność układu zbiorowego przedłuża się na następny rok t. j. do dnia 31 sierpnia 1940 r. i dalej co rok“.

Ustęp 2 art. 17 pozostaje bez zmiany.

ZMIANA TABELI PŁAC.

W tabelach płac zamiast dotychczasowych stawek poz. 74 i 75 wprowadza się, stosownie do zmian na str. 32-giej układu p. c. „Młodociani“ nowe pozycje 74, 75, 76 i 77 iak następuje:

Pozycja tabeli płac	Rewir centralny zł	4%	5%	6%	8%	9%
74	3,00 (na dniówkę)	2,88	2,85	2,82	2,76	2,73
75	0,25 (na godzinę)	0,24	0,24	0,24	0,23	0,23
76	0,35 (na godzinę)	0,34	0,34	0,33	0,32	0,32
77	0,92 (na godzinę)	0,92	0,92	0,92	0,92	0,92

Katowice, dnia 16 grudnia 1938 r.



Accordeony saxofony oraz wszelkie instrumenty
te i smyczkowe poleca tanio dogodnie

„HARMONIA“

właśc. Kściuk

Katowice, Hala Targowa skład 5.
Telefon nr 322-44

Nauka gry bez płatnie.

Co każdy noszący okulary o swoich szklach wiedzieć powinien

Kilka wieków temu, a to w roku 1306 stwierdził pewien uczonego zakonnik, iż okulary stanowią jeden z największych wynalazków na ziemi. Trzeba przyznać, iż niema w tym żadnej przesady. Wyobraźmy sobie tylko, jakim nieszczęściem byłoby to dla ludzkości, gdyby ten epokowy wynalazek nie istniał. Miliony ludzi pracujących umysłowo jak i fizycznie, którzy zmuszeni są używać okularów, nie mogłyby wykonywać swej pracy, bo trudno jest pomyśleć, aby człowiek, mający słaby wzrok mógł obejść się bez okularów.

Dużo czasu upłynęło jednak od epoki, kiedy żył ów zakonnik, zanim zaczęto okulary więcej cenić. Z początku uważano ów genialny wynalazek za dzieło diabła, albowiem w średniowieczu ludzie nie mogli pojąć, że przez „taki kawałek szkła“ jak mówiono, można by lepiej widzieć. Trzeba przyznać, że nie tylko wtedy uważano okulary za dzieło diabła, bo nawet i dziś nie brak naiwnych wśród ciemnej niewiedzionej masy, którzy sądzą o nich podobnie.

Doszło nawet w czasie późniejszym do tego, iż ludzie widzieli w okularach coś szpecącego i hańbiącego. Do największych w tym czasie wrogów okularów należeli nawet Napoleon i Goethe. Ten ostatni nienawistnie swą do okularów posunął tak daleko, iż uzmysłowił ją nawet w swoich wierszach i przysłowiach.

Były okresy czasu, gdy ludzie wmawiali sobie, iż okulary są rzeczą uchybiającą i lekceważącą. Opierając się na tak fałszywych przesłankach, dochodziło nawet do tego, iż przetożeni wymagali nawet od podwładnych zdejmowania przed nimi okularów.

Z biegiem jednak czasu zapatrywanie ludzi na kwestię okularów, uległo zmianie na lepsze. W takiej naprzykład Ameryce czy Anglii ludzie potrafią już należycie ocenić dobrodziejstwo tego naprawdę wiekopomnego wynalazku. W Europie środkowej i zachodniej jest jednak inaczej. U nas ludzie, gdy kupują okulary z lekceważeniem traktując to zwykły mawiać, że kupiłem sobie

okulary“ a przecież okulary nie są bynajmniej błahą rzeczą stanowią bowiem pomoc dla słabowitych oczu ludzi.

Z zadowoleniem trzeba stwierdzić, iż przesady te pomalą znikają bezpowrotnie, ustępując miejsca pełnemu zrozumieniu, czemu faktycznie dla oka ludzkiego są okulary. I u nas w Polsce nie brak ludzi, którzy wypowiedzieli walkę tym niemądrym przesądom. Z pośród tych ludzi, wybija się jednak na czoło powszechnie ceniony i szanowany optyk, którym jest założyciel znanych Zakładów Optycznych w Wełnowcu — Jan Wyk, optyk dyplom. w Katowicach.

Z okazji Nowego Roku składam Sz. Nowej Klienteli i Znajomym najserdeczniejsze życzenia

Antoni Maferna
mistrz krawiecki

Katowice, ul. Kopernika 2.



POLACY

czynią swoje zakupy

w firmach zrzeszonych Stowarzyszeniu Kupców
Polskich Chrześcijan w Katowicach oznaczających swoje przedsiębiorstwa godłem związk.

- Balachowski J., Nowy Bytom, ul. Niedurnego 20, Skład tow. kolon. delikat. spec., pieczywo, restauracja i wyszynk.
- Bartek A., Zamkowa 2, tel. 344-37. Specj. skład farb. Hurt, detal. Szelaki, kleje.
- Boratynski i Ska, 3-go maja 24. Handel win, wódek i tow. delikates.
- Domas J. i Ska, 3-go maja 40, Wyrób gorsetów i wyprawki dla niemowląt, wszelkie rodzaje pasków i staników.
- Dörfler A. właśc. J. Skibiński, Pl. M. Piłsudskiego 12. Tel. 342-01. Chorągwie, sztandary i paramenta kościelne — haftuje w/g najnowszych modeli, Prowadzi wszystkie przybory i materiały do haftowania.
- Bracia Drost (dawn. „Bobrek“), — Br. Pierackiego 10. Tel. 312-52. — Dom towarowy.
- Dutkiewicz W., ul. M. Piłsudskiego 10. Tel. 316-66. Art. drogerijne, sztuczne nawozy, art. dla ogrodnictwa, malarstwa.
- Ginter B. — Gierliński T., Pl. M. Piłsudskiego 11. — Delikatesy.
- Katowicki Handel Żelaza Sp. z o. o., — Młyńska 37 róg Słowackiego. Towary żelazne i metalowe okucia, narzędzia, art. budowlane, wodociągowe i sanitarne.
- Kegel Jan, — Kościuszki 16 — Tapety, linoleum, dywany.
- Kościelniak A., 3-go maja 5. — Konfekcja męska, art. męskie i bielizna damska.
- Kończak Kaz., ul. św. Jana 1-3 — Kolektura Polsk. Monopoli Loteryjnego.
- Księgarnia i Skład Art. Piśmiennych T. C. L., Francuska 12. tel. 302-12.
- Kurlus Stanisław, 3-go maja róg Pocztowej — Bławaty.
- Mikulski T. — Mariacka 2. Księgarnia i skl. papieru. Specjalność: dział zagraniczny.
- Milanówek-Lad-Leszczków, Pocztowa 1. Tel. 328-42. Wyroby jedwabnicze, obicia meblowe, sukna.
- Niewrządowska R., 3-go maja 30. — Firanki, story, koldry, dywany, chodniki.
- Palusiński, ul. Dyrekcyjna (róg Pierackiego) i ul. Kościuszki 5. — Dom towarowy.
- Radio-Motor Kukulski, ul. 3-go Maja 20.
- Smoczyk Jan — Młyńska 4. — Zegarki, zegary, obrączki ślubne.
- W. Skiba i A. Wyporek Sp. Akc., Mikołowska 9. Tel. 315-73. Wytwórnia papier. światłoczułych, kopiarnia planów, skl. art. ry-sunkowych.
- „Stabil“ A. Naczyński, Br. Pierackiego 6. — Obuwie.
- Świętochowski Kaz., św. Jana 12. — Obuwie.
- „Tkanina“, 3-go maja 11. — Branża włókiennicza.
- „Eskulap“ — Dom Handlowy, ul. 3-go maja 23. Urządzenia sanitarne dla szpitali, instrumenta chirurgiczne, opatrunki, bandaże.
- Wojechiechowski i Ska, św. Jana 10. — Manufaktura, wełny, jedwabie, płótna.

Serdeczne życzenia

NOWEGO ROKU

życzy swoim W. Szan. Odbiorcom, Klienteli i Znajomym

RUDOLF DUDA
Fabryka Wędlin
Katowice, ul. Kościuszki

Serdeczne życzenia

NOWEGO ROKU

składa wszystkim swoim znajomym oraz W. Szanownej Klienteli

KAWIARNIA I BAR
wł. RIPPER — CIESZYN - ZACHORDNI

Serdeczne życzenia

NOWEGO ROKU

wszystkim swoim Odbiorcom W. Szan. Klienteli i Znajomym składa

J. KLIMANEK, Katowice, Dyrekcyjna.

TOW. KOLONIALNE I DELIKATESY
ADOLF LYKO

Katowice, ulica Stawowa 1.

SKŁAD FUTER, KAPELUSZY I CZAPEK
J. KLIMANEK, Katowice, Dyrekcyjna

Serdeczne życzenia

NOWEGO ROKU

wszystkim swoim Odbiorcom oraz W. Szanow. Klienteli i Znajomym składa

EDMUND SKWARA, — Fabryka Wędlin
w Katowicach. ul. Kochanowskiego 5

Kupujcie towary tylko Polsko-Chrześcijańskie!

Ważne dla Pań domu!

SAPORIL

SAMODZIAŁAJĄCY ŚRODEK DO PRANIA



Saporil

Saporil

Saporil

sporządzony z najlepszych surowców, na podstawie doświadczeń naukowych pierze, bieli, dezynfekuje i rozpuszcza brud przez gotowanie wytwarzając miliony pęcherzyków tlenu.

ułatwia pranie, oszczędza bieliznę, czas i pieniądze.

Nadaje takowej śnieżną białość i przyjemny zapach.

Bielnik

STOSOWAĆ DO NAMOCZENIA BIELIZNY
SODA DO BIELENIA I ZMIĘKCZENIA WODY

DLA REKLAMY

PRZY ZAKUPIE 1 PACZKI SAPORILU i 1 PACZKI BIELNIK
OTRZYMUJE KUPUJĄCY NA MIESIĄC GRUDZIEŃ, STYCZEŃ
i LUTY KAWALEK MYDŁA OKOŁO 120 GRAM DARMO.

Żądać wszędzie. Wyrób firmy chrześcijańskiej

Śl. Wytw. Chem. „ALCHEMIA“ Mysowice, wł.: Wojciech Cabański.

Na sezon jesienno - zimowy polecam mój pierwszorzędny

ZAKŁAD KRAWIECKI DAMSKI I MĘSKI

HIPOLIT ROZYNEK, mistrz krawiecki

Katowice, ul. Sokolska nr. 8, naprzeciw Sali Powstańców
telefon 327-60

Wykonuje z materiałów własnych i powierzonych wg. najnowszych modeli.

MEBLE

z własnego warsztatu, jak: kuchnie sy-pialki i pojedyncze szafy nabędziesz najtaniej w znanej firmie

BRACIA FUCHS

PIEKARY ŚL., ULICA 3-GO MAJA 4/6.

Solidne wykonanie

Dostawa bezpłatna.

BŁYSK

Jedyny nieszkodliwy płyn do czyszczenia metali — szyb i l. p. — — —

Uwaga

szynv SINGERA
kupisz dogodnie za
gotówkę i na raty
już od 13-tu zł
miesięcznie

Inspektorzy SINGER
na powiat Tarnowski-Góry i Lublińiec

Wojtala Bronisław

Tarnowski - Góry Zamkowa 6

Zegarki,

bizuteria,

szlachetne nakrycia,

prezenty

EMIL STILER

wł. A. GARNCARZYK

Katowice, 3-go Maja 36. rok zal. 1892
dostawca Rodziny Kolejowej i Śląskiej Szatni

Polski i chrześcijański magazyn mebli
w centrum Bielska, Barhelt składa z okazji
NOWEGO ROKU

serdeczne życzenia W. Szan. Klienteli
wszystkim swoim Odbior. i Znajom.

Kalendarz Narodowca

JUŻ SIĘ UKAZAŁ.

„Kalendarz Narodowca“, którego druk opóźnił się z przyczyn od Redakcji niezależnych, już się ukazał. Kalendarz obejmuje 200 stron druku i kosztuje 30 groszy.

W sprawie zakupu hurtowego zwracać się należy do Redakcji „Narodowca“, Katowice, ul. Konopnickiej nr 5.

SERDECZNE ŻYCZENIA

NOWEGO ROKU

składa W. Szan. Klienteli wszystkim swoim Znajomym Skład fabr. Cukierków KNEISL, Cieszyn Zachodni, Piłsudskiego Na składzie zawsze świeży i dobor. towar.

Największy Polski i chrześcijański
magazyn kapeluszy męskich oraz
futer w centrum.

ADAMSEI

Cieszyn-Zachodni. — Piłsudskiego
Ceny

